
 
FACULTAD DE ODONTOLOGIA 

CONSEJO DE FACULTAD   
 

RESOLUCIÓN 108 DEL 4 DE NOVIEMBRE DE 2008 
 
“Por la cual se determina la adscripción de los profesores de la Facultad de Odontología de la 

Sede Bogotá, a las Unidades Académicas Básicas” 
 

EL CONSEJO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGIA  
En uso de sus atribuciones estatutarias, y  

 
CONSIDERANDO: 

 
1. Que el Acuerdo 011 de 2005 del Consejo Superior Universitario en su artículo 44 define  

la estructura organizacional de las Facultades en Unidades Académicas Básicas: 
Departamentos, Institutos y Centros para el cumplimiento de las actividades misionales 
de docencia, investigación y extensión y en sus artículos 6º y  49 indican sobre la 
adscripción docente a los Departamentos y vinculación para el desarrollo de proyectos 
específicos de investigación y extensión. 

 
2. Que mediante  Acuerdo 014  de Junio 17 de 2008 del Consejo Superior Universitario, se 

adopta la estructura académico-administrativa de la Facultad de Odontología de la Sede 
Bogotá y en su Artículo 1º establece las Instancias de Dirección, órganos y 
dependencias. Numeral 7: Unidades Académicas Básicas. 

 
3. Que el artículo 7 del Acuerdo 014 de Junio 17 de 2008 del Consejo Superior 

Universitario define las Unidades Académicas Básicas con que contará la Facultad de 
Odontología: Departamentos: Ciencias Básicas y Medicina Oral, Salud Oral y Salud 
Colectiva. Centro de Investigación y Extensión. 

 
4. Que el Artículo 20: Adscripción, del Acuerdo 014 del Consejo Superior Universitario,  

contempla que mediante acto administrativo separado, el Consejo de Facultad 
determinará la adscripción de los profesores a las Unidades Académicas Básicas. 
 

5. Que el Consejo de Facultad en sesión del 29 de octubre 2008, Acta 030, estableció las 
Secciones Académicas y aprobó la adscripción  de  los docentes a los  Departamentos de 
Ciencias Básicas y Medicina Oral, Salud Oral y Salud Colectiva y al Centro de 
Investigación y Extensión de la Facultad de Odontología. 

 
RESUELVE: 

     
ARTÍCULO PRIMERO: Establecer las siguientes Secciones Académicas para los Departamentos 

de Ciencias Básicas y Medicina Oral y Salud Oral: 
 
                                     

Departamento de Ciencias Básicas y Medicina Oral 
 
 
• Básicas 
• Medicina Oral  
 
 



                                       Departamento de Salud Oral 
 

• Cirugía Oral y Maxilofacial 
• Odontopediatría 
• Ortodoncia 
• Rehabilitación Oral 
 

 
ARTÍCULO SEGUNDO: Determina la adscripción de los profesores a los Departamentos de 

Ciencias Básicas y Medicina Oral, Salud Colectiva y  Salud Oral y al 
Centro de Investigación y Extensión de la Facultad de Odontología así: 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BÁSICAS Y MEDICINA ORAL 
 
 

Docente Cédula Categoría Dedicación 

Acero Barbosa Ángela María 39.691.108 Instructora Asociada Cátedra 3 
Arbelaez de Caicedo María Mercedes 41.355.339 Profesora Asistente Cátedra 4 
Arévalo Caro Catalina María 52.423.669 Profesora Catedrática Asociada Cátedra 4 
Barón Cifuentes Ingrid Marlen 51.933.030 Instructora Asociada Cátedra 4 
Bohórquez Ávila Sonia del Pilar 51.782.079 Profesora Asistente Tiempo Completo 
Buitrago Romero José Bernardo 13.347.035 Instructor Asociado Medio Tiempo 
Camargo Huertas Hannia Gisella 39.690.442 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Cardozo de Martínez Carmen Alicia 41.695.612 Profesora Titular Tiempo Completo 
Castellanos Parra Jaime Eduardo 79.340.133 Profesor Catedrático Titular Cátedra 4 
Corchuelo Arévalo Luz Marina 41.492.481 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Cortés Torres Jorge Orlando  4.147.064 Profesor Asociado Cátedra 4 
Cruz Romero Gonzalo 17.312.704 Profesor Asociado Medio Tiempo 
Durán Melendez Carlos 3.228.532 Profesor Asistente Medio Tiempo 
García Guerrero Claudia Carmiña 39.774.944 Instructora Asociada Medio Tiempo 
González Carreño José Manuel 79.331.949 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Guevara Quintero Ruth Marleny 41.677.763 Profesora Asistente Medio Tiempo 
Losada Amaya Sergio Iván  80.415.338 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Low Padilla Eduardo  19.374.395 Instructor Asociado Medio Tiempo 
Medina Arévalo Rosalba 41.494.634 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Niño Barrera Javier Laureano 7.165.635 Instructor Asociado Tiempo Completo 
Núñez Barrera Gladys Azucena 41.682.865 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Parra Giraldo Ricardo 19.356.957 Profesor Asistente Medio Tiempo 
Peña Beltrán Olga Constanza 51.555.491 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Rodríguez Gacharná María Clemencia 41.511.821 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Sabogal Rojas Diego 79.535.529 Instructor Asociado Tiempo Completo 
Sarmiento Marín Jairo 19.335.686 Profesor Asistente Medio Tiempo 
Serrano Méndez Carlos Alberto 79.752.688 Profesor Catedrático Asociado Cátedra 06 
Serrano Pinilla Martha Solange 37.838.043 Instructora Asociada Medio Tiempo 
Sossa Rojas Henry                                79.564.678 Instructor Asociado Cátedra 3 
Suárez Londoño Lina Janeth 39.787.337 Profesora Catedrática Asociada Cátedra 4 
         
                                            
 
 
 
 



DEPARTAMENTO DE SALUD COLECTIVA 
 
 

Docente Cédula Categoría Dedicación 

Estrada Montoya John Harold 79.328.042 Profesor Asociado Tiempo Completo 
Fonseca Chaparro Martha Esperanza 41.641.936 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Franco Agudelo Saúl Alonso 8.254.696 Profesor Asociado Tiempo Completo 
Guarnizo Herreño Carol Cristina 52.387.249 Instructora Asociada Tiempo Completo 
Malagón Oviedo Rafael Antonio 19.494.379 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Morales Borrero María Carolina 51.876.608 Profesora Asistente Tiempo Completo 
Onofre Osorio Víctor Daniel 19.293.177 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Polanco Narváez Héctor Ángela 19.341.645 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Rodríguez Salamanca Ana Lucia 41.468.279 Profesora Asistente Tiempo Completo 
Suárez Zúñiga Elizabeth 51.678.296 Profesora Catedrática Titular Cátedra 4 

                             
                                                             
                                                                                                      

DEPARTAMENTO DE SALUD ORAL 
 
 

Docente Cédula Categoría Dedicación 

Abril Parra Isauro Enrique 79.266.473 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Acero Luzardo Francisco Javier 19.382.117 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Acuña Ramos Clara Patricia 51.582.667 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Alfonso García Sandra Liliana 51.866.126 Instructora Asociada Medio Tiempo 
Alvarado Pacheco German 13.923.176 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Amaya Rey Gonzalo 19.270.929 Profesor Asociado Medio Tiempo 
Arciniegas González Nestor Andrés 80.502.844 Instructor Asociado Cátedra 4 
Arias Agudelo Myriam Pastora 41.672.410 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Baldión Elorza Paula Alejandra 52.187.628 Instructora Asociada Cátedra 4 
Ballesteros Castañeda Ma. Doris Consuelo 41.674.392 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Barragán Bohórquez Felipe Antonio 19.269.204 Profesor Asociado Tiempo Completo 
Barrientos Sánchez Silvia 51.609.249 Profesora Catedrática Titular Cátedra 4 
Betancourt Castro Diego Enrique 79.308.513 Profesor Asistente Medio Tiempo 
Calle Ujueta Martha Lucia 35.459.077 Profesora Asociada Dedicación Exclusiva 

Calvo Ramírez Juan Norberto 19.368.904 Profesor Asociado Tiempo Completo 
Calvo Roa María Elena 41.685.964 Profesora Asistente Tiempo Completo 
Casale Rozo Martín Carmelo 80.413.261 Profesor Asistente Cátedra 3 
Castiblanco Imedio Luis Fernando 79.596.925 Instructor Asociado Cátedra 4 
Chavarro Orjuela Isabel 41.611.346 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Clavijo López Elsa Graciela 41.561.975 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Cuellar Caicedo Lilia Esperanza 35.497.193 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Díaz Ortegón Oscar 79.297.281 Instructor Asociado Cátedra 4 
Díaz Sistiva Martha Cecilia 51.797.025 Profesora Catedrática Asociada Cátedra 4 
Duarte Orozco Mauricio 80.408.997 Profesor Catedrático Asociado Cátedra 4 
Escamilla Russi Olga Vitalia 41.749.952 Profesora Asistente Cátedra 4 
Esquivel Campo Diego Luis 19.327.408 Profesor Asociado Tiempo Completo 
Forero Niño Adriana del Pilar 52.021.374 Profesora Catedrática Asociada Cátedra 4 
Galvis Torres Ángela Inés  51.762.780 Profesora Catedrática Asociada Cátedra 4 
González Bejarano Laila Yaneth 51.694.524 Instructora Asociada Medio Tiempo  
González Castro Gloria Esperanza 21.070.757 Profesora Asistente Tiempo Completo 
González Salas Jorge Armando 19.223.266 Profesor Asociado Tiempo Completo 



Gracia Owens Guillermo Andrés 79.355.492 Instructor Asociado Medio Tiempo 
Granados de Bernal Gladys Cecilia 41.594.774 Profesora Asistente Medio Tiempo 
Grandas Ramírez Ángela Liliana 52.589.724 Profesora Catedrática Asociada Cátedra 4 
Guerrero Rodríguez Alba Patricia 51.670.184 Profesora Asistente Medio Tiempo 
Guevara Pérez Sonia Victoria 52.420.127 Profesora Catedrática Asociada Cátedra 4 
Herrera Ruiz Martha Esther 51.575.337 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Infante Contreras Clementina 41.540.588 Profesora Titular Tiempo Completo 
Leguizamo Vacca Claudia Marley 52.116.219 Instructora Asociada Cátedra 3 
Liberato Orjuela Mónica 30.345.678 Profesora Catedrática Asociada Cátedra 4 
Marín Zuluaga Dairo Javier 93.361.207 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Matiz Cuervo Jimmy 79.104.816 Profesor Asociado Medio Tiempo 
Mejía Florez Beatriz Eugenia  51.939.765 Profesora Catedrática Titular Cátedra 4 
Mejía Florez Edgar Orlando 19.364.529 Instructor Asociado Medio Tiempo 
Mora de Mora Gloria Elena 41.378.605 Instructora Asociada Medio Tiempo 
Moreno González José Manuel 13.921.724 Profesor Asociado Tiempo Completo 
Muñoz Wilchez Myriam 23.275.615 Profesora Asistente Medio Tiempo 
Naranjo Sierra María Claudia 51.610.391 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Ovalle Carranza Luz Nelida  41.772.526 Profesora Asistente Tiempo Completo 
Pardo Abisambra Jorge Miguel 79.232.391 Instructor Asociado Cátedra 4 
Patiño Niño Sandra Lucia 51.967.756 Profesora Asistente Tiempo Completo 
Patrón López Gabriel Ignacio 19.321.495 Profesor Asistente Medio Tiempo 
Peña Vega Claudia Patricia 52.082.189 Profesora Asistente Medio Tiempo 
Rodríguez Godoy Mauricio 19.447.845 Profesor Asociado Tiempo Completo 
Rojas Estrad Myriam Consuelo 41.682.796 Profesora Asistente Medio Tiempo 
Rueda Jiménez Andrés  80.426.184 Profesor Catedrático Asociado Cátedra 4 
Ruiz Ariza Edgar Alberto 79.272.449 Instructor Asociado Medio Tiempo 
Salcedo Gómez Liliana Amparo 35.456.458 Profesora Asociada Medio Tiempo 
Sarmiento Delgado Martha Lucia 51.935.460 Instructora Asociada Cátedra 4 
Sarmiento Fonseca Luis Eduardo 11.374.778 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Sarmiento Limas Manuel Roberto 19.308.345 Profesor Asistente Tiempo Completo 
Segura Valenzuela Vilma Patricia 51.556.225 Profesora Asistente Medio Tiempo 
Torres Rivas María Hilde 20.951.516 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Torres Rodríguez Carolina 52.017.584 Profesora Asistente Medio Tiempo 
Vargas Vargas María Clemencia 21.069.018 Profesora Asociada Tiempo Completo 
Yezioro Rubinsky Salomón 19.307.088 Profesor Asociado Tiempo Completo 

 
                                         

CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN 
 

Docente Cédula Categoría Dedicación 

Castro Zárate María Claudia Elena 41.743.915 Profesora Asistente Tiempo Completo 
 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición y deroga 

las demás disposiciones que le sean contrarias, en especial las 
resoluciones 074de 2006 y 070 de 2008.   

 
      COMUNIQUESE Y CUMPLASE. 

               Dada en Bogotá, D.C.  a los 4 días del mes Noviembre de 2008. 
 
 
 
CLEMENCIA RODRÍGUEZ GACHARANA          DORIS CONSUELO BALLESTEROS CASTAÑEDA  
Presidenta del Consejo      Secretaria del  Consejo  


